Le dynamisme de ce rapport analogique, où *omne ens edit deum, utpote esse*³⁴⁰, en le désirant sans cesse, ne permet pas de fixer par une définition trop explicite ce qui distingue l'être « mangé » par les créatures, sous les causes secondes, de l'*Ipsum Esse* dont elles restent toujours affamées. Cependant, vers la fin de son exposé Maître Eckhart nous fait entrevoir les contours d'une telle distinction, en parlant des deux interprétations possibles du texte qu'il commente³⁴¹. La faim insatiable peut signifier,

(338) *Idem*, Den. 586-587; C, f° 82^{ra}, l. 53-82^{rb}, l. 8 [LW II, p. 278-279, n. 50] : Rursus septimo, sciendum quod causa prima, deus, in hoc differt ab omnibus que sunt post, quod prima causa agit in omnibus aliis et operatur in illis. Adhuc autem eius actio est prior natura actionibus omnium secundorum et, per consequens, ultima; finis enim ultimus semper respondet prime actioni. Rursus tertio, forme per quas agunt secunda agentia, id quod sunt forme et actus, a deo sunt, qui est primus actus formalis. Adhuc autem, ipse forme quo agunt secunda non possunt moveri ad agendum nisi a deo, utpote a primo motore, sicut, verbi gratia, forme ignis et caloris non possunt facere calidum (E : calefacere) nisi mote a motore celi. Propter quod effectus agentia secunda bibunt quidem, sed sitiunt proprie causam primam in illis. Virtus enim eius <respectu> agentis mediati est immediatior, intimior, prima et ultima respectu omnium.

(339) *Idem* (suite), Den. 587; C, f° 82^{rb}, ll. 8-12 [LW II, p. 279, n. 50]. Cf. Den. 589; C, f° 82^{ra}, ll. 17-23 [LW II, p. 282-283, n. 54] : deus est rebus omnibus intimus, utpote esse, et sic ipsum edit omne ens; est et extimus, quia super omnia et sic extra omnia. Ipsum igitur edunt omnia quia intimus, esuriunt quia extimus. Edunt quia intus totus, esuriunt quia extra totus. Sic anima tota in manu et tota extra. Hoc est igitur quod dicitur : ' qui edunt me, adhuc esuriunt '.

(340) *Idem*, Den. 585; C, f° 82^{ra}, ll. 15-16 [LW II, p. 276, n. 47].

(341) *Idem*, Den. 591-592; C, f° 82^{vb}, l. 53-f° 83^{ra}, l. 17 [LW II, p. 288-290, n. 60-61] : Adhuc autem ultimo notandum, quod sitis, esuries vel desiderium sive appetitus dupliciter accipiuntur : uno modo secundum quod important appetitionem rei non habite, alio modo secundum quod important exclusionem fastidii. Cavendum est ergo ne putetur hoc ultimum, scilicet exclusio fastidii, esse principale et per prius. Sic enim multi accipiunt et secundum hoc grosse exponunt quod hic dicitur : ' qui edunt me, adhuc esuriunt ', — quasi sine fastidio edatur (C = edant). Hoc enim parum esset dare divine sapientie, deo scilicet, maxime de se ipso loquenti et se ipsum docenti et sui excellentiam commendanti. Patet (C : Preterea) : negatione nichil vere docetur et negatio nichil ponit et in ipsa affirmatione figurat et firmatur, nichil in se ipsa habens perfectionis. Propter quod in ipso deo nullum prorsus locum habet negatio : est enim qui est, et unus est, quod est negatio negationis. Non ergo accipienda est esuries in divinis prout est exclusio fastidii. Rursus, cum esuries est et dicitur appetitus rei non habite, id quod est esuries sive appetitus non est, videlicet formaliter, id quod est, ex eo quod non est habitum; hoc enim sola negatio est sive privatio et est materiale.